
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 08.06.2020 г. № 352 

 
Об оперативном штабе по реализации мер по предупреждению 

возникновения и распространения новой коронавирусной инфекции 

COVID-19 в Котельниковском муниципальном районе  
Волгоградской области 

 
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», Федеральным законом от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ 

«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», 
Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 21.11.2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны 

здоровья граждан в Российской Федерации», постановлением Губернатора 
Волгоградской области от 15.03.2020 г. № 179 «О введении режима 

повышенной готовности функционирования органов управления, сил и 
средств территориальной подсистемы Волгоградской области единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций», Уставом Котельниковского муниципального района 
Волгоградской области администрация Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области постановляет: 
1. Создать оперативный штаб по реализации мер по предупреждению 

возникновения и распространения новой коронавирусной инфекции 
COVID-19 в Котельниковском муниципальном районе Волгоградской 

области и утвердить его состав согласно приложению. 
2. Утвердить прилагаемое Положение об оперативном штабе по 

реализации мер по предупреждению возникновения и распространения 
новой коронавирусной инфекции COVID-19 в Котельниковском 

муниципальном районе Волгоградской области. 
3. Признать утратившим силу постановление администрации 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области от 

20.03.2020 г. № 163 «О создании оперативного штаба по реализации мер 
по предупреждению возникновения и распространения новой 

consultantplus://offline/ref=E39246D3538BFA636131627D9E2CB3E09F7C071B2E7C086DBB0350BA2A4291BBBCDC208651309106D7DDF973F3G1M5H
consultantplus://offline/ref=E39246D3538BFA636131627D9E2CB3E09F7B0E182C7B086DBB0350BA2A4291BBBCDC208651309106D7DDF973F3G1M5H
consultantplus://offline/ref=E39246D3538BFA636131627D9E2CB3E09F7D0D1B2B7D086DBB0350BA2A4291BBBCDC208651309106D7DDF973F3G1M5H
consultantplus://offline/ref=E39246D3538BFA636131627D9E2CB3E09F7D0F1B2D7C086DBB0350BA2A4291BBBCDC208651309106D7DDF973F3G1M5H
consultantplus://offline/ref=E39246D3538BFA6361317C708840ECE59C7350142C7C0538E75356ED751297EEEE9C7EDF007CDA0BD1CBE573F70B5F4D25G9MAH
consultantplus://offline/ref=E39246D3538BFA6361317C708840ECE59C7350142C7C063BE55156ED751297EEEE9C7EDF007CDA0BD1CBE573F70B5F4D25G9MAH


коронавирусной инфекции 2019-nCoV на территории Котельниковского 
муниципального района Волгоградской области». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит официальному опубликованию. 
 

 
 

Врио главы Котельниковского         
муниципального района 

Волгоградской области                                                             Р.Р. Болубнева 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 

Котельниковского муниципального 
района Волгоградской области 
от 08.06.2020 г. № 352 

 
 

СОСТАВ 
оперативного штаба по реализации мер по предупреждению 

возникновения и распространения новой коронавирусной инфекции 
COVID-19 в Котельниковском муниципальном районе  

Волгоградской области 
 

 Понкратов С.А. - глава Котельниковского муниципального района 
Волгоградской области, председатель оперативного штаба; 
 

1.  Слета А.К. - первый заместитель главы Котельниковского 
муниципального района Волгоградской области, 

заместитель председателя оперативного штаба; 
 

2.  Павлов В.А. - начальник отдела по делам ГО и ЧС и жизнеобеспечению 

населения администрации Котельниковского 
муниципального района Волгоградской области,  

секретарь оперативного штаба; 
 

3.  Петренко А.А. - заместитель главы Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области, член оперативного штаба; 
 

4.  Болубнева Р.Р. - заместитель главы Котельниковского муниципального 
района Волгоградской области, член оперативного штаба; 
 

5.  Голова Н.А. - начальник отдела образования администрации 
Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области, член оперативного штаба; 
 

6.  Ивкина О.Н. - начальник отдела культуры, спорта и молодежной 

политики администрации Котельниковского 
муниципального района Волгоградской области,  

член оперативного штаба; 
 

7.  Верченко И.А. - начальник отдела по организационным и общим вопросам 

администрации Котельниковского муниципального района 
Волгоградской области, член оперативного штаба; 

 
8.  Кочетков Д.Ю. - главный врач ГБУЗ «Котельниковская ЦРБ»,  

член оперативного штаба; 

 
9.  Беликова С.Н. - врач-эпидемиолог ГБУЗ «Котельниковская ЦРБ»,  

член оперативного штаба (по согласованию); 
 



 
10.  Кривошеева И.А. - начальник территориального отдела Роспотребнадзора  

в Котельниковском и Октябрьском районах,  

член оперативного штаба (по согласованию); 
 

11.  Узлов С.И. - 
 

начальник ГБУ ВО «Котельниковская районная СББЖ», 
член оперативного штаба (по согласованию); 
 

12.  Незнамов В.Ю. - 
 

начальник ОМВД России по Котельниковскому району, 
член оперативного штаба (по согласованию); 

 
13.  Белоусов А.В. - 

 
начальник отделения УФСБ РФ по Волгоградской области 
в г. Котельниково, член оперативного штаба  

(по согласованию); 
 

14.  Умбетов Р.С. - 
 

начальник Котельниковской ПСЧ 4 отряда ФПС МЧС 
России по Волгоградской области, член оперативного 
штаба (по согласованию); 

 
15.  Федоров А.Л. - 

 

глава Котельниковского городского поселения 

Котельниковского муниципального района Волгоградской 
области, член оперативного штаба (по согласованию); 
 

16.  Юрин Л.Г. - 
 

главный редактор МАУ «Редакция газеты «Искра». 
 

 



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Котельниковского муниципального 
района Волгоградской области 
от 08.06.2020 г. № 352 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об оперативном штабе по реализации мер по предупреждению 

возникновения и распространения новой коронавирусной инфекции 
COVID-19 в Котельниковском муниципальном районе  

Волгоградской области 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Оперативный штаб по реализации мер по предупреждению 
возникновения и распространения новой коронавирусной инфекции 

COVID-19 в Котельниковском муниципальном районе Волгоградской 
области (далее - Оперативный штаб) является коллегиальным 
совещательным и консультативным органом при администрации 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области (далее 
– местная администрация). 

1.2. Оперативный штаб в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и 

распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 
иными нормативными правовыми актами Волгоградской области, 

нормативными правовыми актами Котельниковского муниципального 
района Волгоградской области, а также настоящим Положением. 

1.3. Оперативный штаб возглавляет глава Котельниковского 
муниципального района Волгоградской области (далее – глава 
муниципального района). Состав Оперативного штаба утверждается 

постановлением местной администрации. 
1.4. Оперативный штаб осуществляет свою деятельность на 

принципах равноправия ее членов, коллегиальности принятия решений и 
гласности. 

 
2. Цели и задачи Оперативного штаба 

 
2.1. Оперативный штаб образован в целях координации деятельности 

органов местного самоуправления муниципального района, органов и 
должностных лиц местной администрации, а также обеспечения их 

взаимодействия с территориальными органами федеральных органов 
исполнительной власти, органами исполнительной власти Волгоградской 



области, органами местного самоуправления муниципальных образований, 
входящих в состав муниципального района, иными органами и 

организациями по вопросам предупреждения возникновения и 
распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19. 

2.2. Задачами Оперативного штаба являются: 

1) рассмотрение вопросов о состоянии заболеваемости новой 
коронавирусной инфекцией COVID-19 в муниципальном районе; 

2) координация деятельности органов местного самоуправления 
муниципального района, органов и должностных лиц местной 

администрации по вопросам предупреждения возникновения и 
распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19 в 

муниципальном районе; 
3) обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления 

муниципального района, органов и должностных лиц местной 
администрации с территориальными органами федеральных органов 

исполнительной власти, органами исполнительной власти Волгоградской 
области, органами местного самоуправления муниципальных образований, 

входящих в состав муниципального района, иными органами и 
организациями при осуществлении деятельности по предупреждению 
возникновения и распространения новой коронавирусной инфекции 

COVID-19 в муниципальном районе; 
4) разработка предложений по совершенствованию мероприятий, 

направленных на предупреждение возникновения и распространения 
новой коронавирусной инфекции COVID-19 в муниципальном районе. 

 
3. Полномочия Оперативного штаба 

 
3.1. Оперативный штаб в целях возложенных на него задач 

осуществляет следующие полномочия: 
1) запрашивает в установленном порядке необходимую информацию 

и материалы у территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, органов исполнительных власти Волгоградской 
области, органов местного самоуправления муниципальных образований, 

входящих в состав муниципального района, юридических и физических 
лиц для решения задач, поставленных перед Оперативным штабом; 

2) проводит заседания Оперативного штаба, приглашает на заседания 
руководителей (представителей) территориальных органов федеральных 

органов исполнительной власти, органов исполнительных власти 
Волгоградской области, органов местного самоуправления муниципальных 

образований, входящих в состав муниципального района, иных органов и 
организаций и заслушивает их информацию о принимаемых мерах по 

предупреждению возникновения и распространения новой коронавирусной 
инфекции COVID-19; 

3) принимает в пределах своей компетенции решения 
рекомендательного характера; 



4) осуществляет подготовку предложений по вопросам, относящимся 
к компетенции Оперативного штаба, и вносит их на рассмотрение 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 
органов исполнительных власти Волгоградской области, органов местного 
самоуправления муниципальных образований, входящих в состав 

муниципального района, иных органов и организаций; 
5) привлекает к своей работе экспертов, специалистов и 

консультантов; 
6) осуществляет иные полномочия, соответствующие целям и задачам 

Оперативного штаба. 
 

4. Порядок работы Оперативного штаба 
 

4.1. В состав Оперативного штаба входят: руководитель Оперативного 
штаба, заместитель руководителя Оперативного штаба, ответственный 

секретарь Оперативного штаба, другие члены совета Оперативного штаба. 
4.2. При Оперативном штабе для реализации возложенных на него 

полномочий могут создаваться рабочие группы. 
4.3. Руководитель Оперативного штаба: 
1) возглавляет и координирует работу Оперативного штаба; 

2) принимает решение о проведении заседаний Оперативного штаба, 
назначает день, время и место проведения заседаний Оперативного штаба, 

определяет способ голосования по рассматриваемым вопросам; 
3) ведет заседания Оперативного штаба в соответствии с повесткой 

заседания Оперативного штаба и подписывает протоколы заседаний 
Оперативного штаба; 

4) принимает решение о приглашении на заседания Оперативного 
штаба экспертов, специалистов и консультантов; 

5) осуществляет иные функции по руководству Оперативным штабом. 
4.4. Ответственный секретарь Оперативного штаба: 

1) подготавливает материалы к заседаниям Оперативного штаба; 
2) ведет протоколы заседаний Оперативного штаба; 
3) представляет протоколы заседаний Оперативного штаба для 

подписания председательствующему на заседании Оперативного штаба; 
4) извещает членов Оперативного штаба и иных лиц, приглашенных 

на заседание Оперативного штаба, о дате, месте и времени 
соответствующего заседания. 

4.5. Члены Оперативного штаба: 
1) вносят предложения для включения вопросов в повестку заседания 

Оперативного штаба, готовят соответствующие материалы; 
2) участвуют в обсуждении вопросов, рассматриваемых на заседаниях 

Оперативного штаба, и голосовании; 
3) высказывают замечания, предложения и дополнения, касающиеся 

вопросов, включенных в повестку заседания Оперативного штаба в 
письменном или устном виде; 



4) высказывают особое мнение по вопросам, включенным в повестку 
заседания Оперативного штаба, с его внесением в протокол заседания 

Оперативного штаба. 
4.6. Заседания Оперативного штаба проводятся по мере 

необходимости по решению руководителя Оперативного штаба. 

4.7. Заседания Оперативного штаба ведет руководитель Оперативного 
штаба, а в отсутствие руководителя Оперативного штаба по его поручению 

- заместитель Оперативного штаба. 
4.8. Повестка заседания Оперативного штаба формируется 

ответственным секретарем Оперативного штаба на основании решений 
руководителя Оперативного штаба и предложений членов Оперативного 

штаба. 
Повестка заседания Оперативного штаба утверждается руководителем 

Оперативного штаба и направляется заместителю руководителя 
Оперативного штаба и членам Оперативного штаба до начала заседания 

Оперативного штаба. 
4.9. Заседание Оперативного штаба является правомочным, если на 

нем присутствует более половины членов Оперативного штаба. 
4.10. Оперативный штаб принимает решения по рассматриваемым 

вопросам путем открытого очного голосования простым большинством 

голосов от числа присутствующих на заседании членов Оперативного 
штаба. При равенстве голосов решающим является голос 

председательствующего на заседании Оперативного штаба. 
4.11. В случае необходимости рассмотрения Оперативным штабом 

вопросов, не требующих отлагательства, решение по таким вопросам 
может приниматься путем проведения заочного голосования. Решение о 

проведении заочного голосования принимает руководитель Оперативного 
штаба. 

При проведении заочного голосования решение принимается 
большинством голосов от общего числа членов Оперативного штаба. 

4.12. Решения Оперативного штаба оформляются протоколом, 
который подписывается председательствующим на заседании 
Оперативного штаба, а в случае проведения заочного голосования - 

руководителем Оперативного штаба или по его поручению заместителем 
руководителя Оперативного штаба. 

Составление полного или краткого протокола осуществляется в 
соответствии с образцами, установленными Инструкцией по 

делопроизводству в местной администрации. 
4.13. Контроль над исполнением решений Оперативного штаба 

осуществляет отдел по делам ГО и ЧС и жизнеобеспечению населения 
местной администрации. 

 

consultantplus://offline/ref=7A677E55B64E50405429D37D9E6D3F5F77E82BCE8DDF5C99ED5C421B246A932E07849FFB0CEAF30500D31A61BE7D7BDE3646958B81000B0157BCEA89H4Z3K

